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INSÄNDARE: Varje år sedan Lindesbergs kommun blev ett finskt
förvaltningsområde (2012) har finländare vid varje samråd med kommunen
berättat om sin oro för att inte göra sig förstådda på finska då de blir äldre.
Som erkänd nationell minoritet har man lagstadgad rätt att få äldreomsorg
helt eller till väsentlig del på finska. Frågan om finskspårig
personal/avdelning har varit på tapeten under de senaste 6-8 åren utan att
något hänt.

Mellan 2021 – 2025 fanns en Strategi för arbete med nationella minoriteter i kommun.
Någon ny strategi tycks inte ha tagits sedan den slutade att gälla. Kan det bero på att
delar av Minoritetslagstiftningen flyttades över till den nya Socialtjänstlagen juni 2025?
Delar som förflyttats gäller bl.a. minoriteters rätt till att få äldreomsorg på finska helt



eller till väsentlig del. Inför denna förändring av Socialtjänstlagen togs det fram i
Lindesbergs kommun en Strategi för framtidens äldreomsorg 2025 – 2030. I denna
strategi nämns inte de nationella minoriteterna med ett enda ord.

I strategin går bland annat följande att läsa:

”Socialnämnden har en antagen Kvalitetsdeklaration för Vård och Omsorg. Syfte med
den är att ange de grundläggande kvalitetskraven inom Vård- och omsorg. /…/ Det
innebär att personalen ska se och ta vara på den enskildes styrkor, resurser och
möjligheter i vardagen. Bemötande och värderingar utgår från Socialtjänstlagen;”

– Socialtjänstens omsorg om äldre ska inriktas på att äldre personer får leva ett värdigt
liv och känna välbefinnande (värdegrunden, 5 kap §4).

Precis detta efterfrågades i Projektrapporten: Finsktalande stödperson 2022 – 2023. I
rapporten redogjordes för de finsktalande äldres situation inom äldreomsorgen. Den
största utmaningen för både personal och de boende är att förstå varandra. När man
blir äldre och framförallt om man drabbas av demens glömmer man helt eller delar av
svenska språket och pratar enbart finska. Det är inte värdigt att inte göra sig förstådd!

Nu blåser förändringens vindar! Sedan våren 2025 ses Ågården som den SÄBO som har
en finsk avdelning. För tillfället finns en finsk personal där men inga finsktalande
åldringar. Så fort någon finsktalande flyttar in där ska man annonsera efter fler
finsktalande personer har jag fått till mig.

På senaste samrådet mars 2026, fanns ett önskemål om en ambulerande person som
kunde besöka finska åldringar på deras boenden. Jag själv föreslog detta för 6 år sedan.
I den för tre år sedan gjorda kartläggningen redovisades på vilka boenden som
finsktalande åldringar samt personal fanns. I mars 2026 fick Socialchefen i uppdrag att
inventera personal som pratar finska.

Fantastiskt att detta äntligen händer! Jag vill tacka Socialtjänstlagen och Lindesbergs
kommun för att de finska åldringarna ska få äldreomsorg på finska i någon form (finsk
avdelning på Ågården och/eller en ambulerande finsktalande person), som de
efterfrågat under många år och som de har rätt till!

Tack Lindesbergs kommun!

Airi Bigsten
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